
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022
Processo Administrativo Nº 018/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: FLAVIO ROCHA DE MOURA SILVA

Data de Publicação: 21/09/2022 10:48:57

29/09/2022 12:45:46    CADASTRO DE PROPOSTA    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI
03/10/2022 18:08:37    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI
04/10/2022 10:00:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
04/10/2022 10:01:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAÇÃO IMPORTANTE: O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema 
eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.
04/10/2022 10:02:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Como consta apenas 01 proposta cadastrada, irei lançar os 03 itens de uma só vez para a disputa
04/10/2022 10:02:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Itens em disputa.
04/10/2022 10:35:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrado a fase de negociação, comunico que a arrematante dos itens deverá encaminhar no prazo de 02 (duas) horas, 
EXCLUSIVAMENTE VIA SISTEMA, a proposta escrita, em atendimento ao que consta no subitem 6.16 do edital.
04/10/2022 11:15:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa arrematante já anexou a proposta pós disputa, estando, CLASSIFICADA.
04/10/2022 11:34:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Enquanto aguardo os documentos solicitados, a sessão fica suspensa, devendo ser retomada as 16h00min.
04/10/2022 16:05:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
04/10/2022 16:06:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aguardar por mais 30 minutos!
04/10/2022 16:47:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!

Após análise definitiva dos documentos de habilitação, ficou evidenciado que a empresa arrematante apresentou o Balanço 
Patrimonial da Matriz (CNPJ: 08.486.436/0001-44), o qual o Índice de Liquidez Geral encontra-se com 0,64, ou seja, abaixo da 
exigência do subitem 7.2.4, a.7, 2 do Edital, bem como o Patrimônio e Capital Social encontra-se abaixo de 10% (dez por cento) da 
sua proposta de preços apresentada, em descumprimento a exigência do Subitem 7.2.4 b) do Edital.
04/10/2022 16:47:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi solicitado a empresa para envio do Balanço Patrimonial da Filial, para análise e verificação das exigências contidas em Edital.
04/10/2022 16:47:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa relatou em chat que não detém de tal documento.
04/10/2022 16:49:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com a inabilitação da única licitante participante do certame, a licitação é declarada fracassada. Porém, o Pregoeiro em atenção ao 
constante no § 3º do Art. 48 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores:
04/10/2022 16:49:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
§ 3º Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos 
licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas 
referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis.
04/10/2022 16:51:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Resolve: Conceder o prazo de 08(oito) dias úteis para que a licitante apresente nova documentação atualizada, em atendimento as 
exigências do Edital. Ou seja, fica marcada nova sessão para entrega dos documentos de habilitação para o dia 18/10/2021 as 
10h00min.
04/10/2022 16:53:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Retificando: 18/10/2022 as 10h00min

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 21/10/2022 12:45:50

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI  083 08.486.436/0002-25 0,33 0,33 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LITRO
Descrição: Gasolina Comum
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,33 Valor Total: 0,33

Marca: G.E COMBUSTIVÉIS Modelo: G.E COMBUSTIVÉIS 

18/10/2022 09:57:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI adicionou o arquivo a0bd35dd23794a649467f7e1a6a4d1bf.pdf aos documentos 
complementares.
18/10/2022 10:06:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI adicionou o arquivo ee1a80091a504cb4ab6c47636d5dc936.pdf aos documentos 
complementares.
18/10/2022 10:24:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia!
18/10/2022 10:26:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Irei analisar os documentos anexados.
18/10/2022 11:33:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Balanço Patrimonial anexado foi complementado com os documentos já anexados aos autos desde a sessão do dia 04/10/2022.
18/10/2022 11:34:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise, é percebido que o Balanço Patrimonial não consta registrado na entidade competente (JUCEPE). Porém, foi anexado 
junto ao Balanço, Protocolo de entrada para o registro do referido documento.
18/10/2022 11:35:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto, aos índices contábeis, a empresa atende as exigências do Edital
18/10/2022 11:38:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim sendo, concede-se o prazo de 48(quarenta e oito) horas para que a empresa apresente o Balanço Patrimonial devidamente 
registrado na JUCEPE.
18/10/2022 11:39:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
A habilitação da empresa, está condicionada a apresentação do referido documento.
18/10/2022 11:41:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica suspensa, devendo ser retomada sexta-feira - 21/10/2022 as 12h00min.
20/10/2022 17:23:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI adicionou o arquivo 3af5dc7dc5b4472691d755bb2439434d.pdf aos documentos 
complementares.
21/10/2022 12:00:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
21/10/2022 12:00:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa arrematante G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI atendeu a solicitação, e apresentou a documentação solicitada, estando, 
portanto, devidamente habilitada.
21/10/2022 12:00:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Procederei com a habilitação da empresa no sistema, avançando a fase, onde a partir daí será aberto a fase de manifestação de 
recursos
21/10/2022 12:01:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Aberto a fase de manifestação de recursos.

2 de 5Gerado em: 21/10/2022 12:45:50

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



21/09/2022 10:48:57    PUBLICADO    

21/09/2022 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

04/10/2022 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

04/10/2022 10:02:27    DISPUTA    

04/10/2022 10:02:27    LANCE    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083) 0,33

04/10/2022 10:12:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI
04/10/2022 10:12:27    HABILITAÇÃO    

04/10/2022 10:19:29    MENSAGEM    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083)
Bom dia, senhor pregoeiro. 
04/10/2022 10:20:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 083: A licitante que ofertou os maiores descontos para os itens, deseja ainda aumentar suas ofertas?
04/10/2022 10:24:25    MENSAGEM    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083)
Não desejamos, nosso desconto já está no nosso limite. 
04/10/2022 10:25:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 083: Ciente
04/10/2022 10:29:30    MENSAGEM    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083)
Gostaria de fazer constar inicialmente que não foi possível emitir o Certificado de Posto Revendedor junto a ANP, porque segundo a 
própria agência o site foi hackeado e não estão sendo emitidos os certificados, faço constar ainda que anexei no sistema um 
informativo do SINDICOMBUSTIVEIS do estado de Pernambuco que corrobora a informação que passo nesse chat.
04/10/2022 10:35:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 083: Irei verificar
04/10/2022 10:53:28    MENSAGEM    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083)
Proposta pós disputa anexada no sistema! 
04/10/2022 10:59:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 083: Com a impossibilidade de emissão do Registro junto à Agência Nacional de Petróleo – ANP, autorizando 
a empresa licitante a operar como distribuidora de combustíveis, conforme inciso XVI do art. 8º da Lei nº 9.478/97, SOLICITO que a 
empresa anexe o último Certificado emitido.
04/10/2022 11:20:14    MENSAGEM    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083)
Senhor pregoeiro, quanto a solicitação, infelizmente não temos como cumprir no momento, não temos o hábito de emitir esta certidão 
tendo em vista que só utilizamos para participar de licitações ou coisa do tipo, portanto a última emitida foi no ano de 2021 
exatamente para participar de um pregão do mesmo município, e não conseguimos encontrar em nosso sistema, porém faço constar 
ainda que estamos regularizados junto a ANP
04/10/2022 11:20:39    MENSAGEM    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083)
Até porque só conseguimos fazer aquisição e venda de combustíveis se estivermos regularizados junto a agência. 
04/10/2022 11:22:02    MENSAGEM    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083)
Peço a compreensão do senhor e prontamente o site da ANP volte a funcionar com normalidade emitiremos a certidão e 
entregaremos na sala da licitação da prefeitura do município.
04/10/2022 11:26:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 083: Ok
04/10/2022 11:33:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 083: Após análise dos documentos de habilitação, foi verificado que o Balanço Patrimonial apresentado é o 
da Matriz (CNPJ: 08.486.436/0001-44), o qual o Índice de Liquidez Geral encontra-se com 0,64, ou seja, abaixo da exigência do 
subitem 7.2.4, a.7, 2 do Edital, bem como o Patrimônio e Capital Social encontra-se abaixo de 10% (dez por cento) da sua proposta 
de preços apresentada – Subitem 7.2.4 b).
04/10/2022 11:33:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 083: Assim, solicita-se que a empresa arrematante encaminhe o Balanço Patrimonial da Filial, para análise e 
verificação das exigências contidas em Edital.
04/10/2022 11:33:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 083: Enquanto aguardo os documentos solicitados, a sessão fica suspensa, devendo ser retomada as 
16h00min.
04/10/2022 12:37:09    MENSAGEM    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083)
Boa tarde! 

3 de 5Gerado em: 21/10/2022 12:45:50

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



04/10/2022 12:39:23    MENSAGEM    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083)
Infelizmente não teremos com atender à solicitação, só temos esse balanço disponível. 
18/10/2022 10:03:29    MENSAGEM    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083)
Bom dia, senhor pregoeiro.
18/10/2022 10:05:09    MENSAGEM    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083)
Informo que anexei no sistema o balanço da filial conforme solicitado
18/10/2022 10:05:46    MENSAGEM    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083)
Também anexei o protocolo do qual foi solicitado o registro junto a JUCEPE
20/10/2022 17:25:25    MENSAGEM    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 083)
Boa tarde, foi anexado na aba de documentos complementares o relatório contábil e financeiro devidamente publicado na JUCEPE, 
esperamos que com isso tenhamos suprido todas as exigências. 
21/10/2022 12:00:49    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

21/10/2022 12:30:49    EM ADJUDICAÇÃO    

21/10/2022 12:45:49    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI  050 08.486.436/0002-25 0,33 0,33 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

21/09/2022 10:48:57    PUBLICADO    

21/09/2022 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

04/10/2022 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

04/10/2022 10:02:27    DISPUTA    

04/10/2022 10:02:27    LANCE    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 050) 0,33

04/10/2022 10:12:27    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI
04/10/2022 10:12:27    HABILITAÇÃO    

21/10/2022 12:00:49    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

21/10/2022 12:30:49    EM ADJUDICAÇÃO    

21/10/2022 12:45:49    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE 02

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: LITRO
Descrição: Óleo Diesel S10
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,33 Valor Total: 0,33

Marca: G.E COMBUSTIVÉIS Modelo: G.E COMBUSTIVÉIS 

LOTE 3 - ADJUDICADO
LOTE 03

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

4 de 5Gerado em: 21/10/2022 12:45:50

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI  077 08.486.436/0002-25 0,60 0,60 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

21/09/2022 10:48:57    PUBLICADO    

21/09/2022 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

04/10/2022 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

04/10/2022 10:02:27    DISPUTA    

04/10/2022 10:02:27    LANCE    G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI (PARTICIPANTE 077) 0,60

04/10/2022 10:12:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é G.E. COMBUSTÍVEIS EIRELI
04/10/2022 10:12:28    HABILITAÇÃO    

21/10/2022 12:00:49    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

21/10/2022 12:30:49    EM ADJUDICAÇÃO    

21/10/2022 12:45:49    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: LITRO
Descrição: Etanol
Quantidade: 1 Valor Unit.: 0,60 Valor Total: 0,60

Marca: G.E COMBUSTIVÉIS Modelo: G.E COMBUSTIVÉIS 

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FLAVIO ROCHA DE MOURA SILVA

5 de 5Gerado em: 21/10/2022 12:45:50

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE


